令和４年第５回臨時会

天 栄 村 議 会 会 議 録

令和４年10月24日 開会

令和４年10月24日 閉会

天 栄 村 議 会

第  ５  回  臨  時  村  議  会

（ 第 １ 号 ）

－1－

令 和 ４ 年 第 ５ 回 天 栄 村 議 会 臨 時 会

議 事 日 程 （第１号）

令和４年１０月２４日（月曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 村長議会招集あいさつ

日程第 ４ 議案第１号 令和４年度天栄村一般会計補正予算について

      招集者あいさつ

──────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

──────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

  １番   北  畠     正  君    ２番   円  谷     要  君

  ３番   大  浦  ト キ 子  君    ４番   小  山  克  彦  君

  ５番   廣  瀬  和  吉  君    ６番   揚  妻  一  男  君

  ７番   渡  部     勉  君    ８番   熊  田  喜  八  君

  ９番   大 須 賀  渓  仁  君   １０番   服  部     晃  君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 添  田  勝  幸  君 副 村 長 揚  妻  浩  之  君

参 事 兼
総務課長

内  山  晴  路  君
参 事 兼
住民福祉
課 長

小  山  富 美 夫  君

産業課長 黒  澤  伸  一  君 建設課長 櫻  井  幸  治  君

──────────────────────────────────────────

職務のため出席した者の職氏名

－2－

議 会
事務局長

北  畠  さ つ き 書 記 石  井  大  輔

書 記 森        歩

－3－

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（服部 晃君） おはようございます。

  本日は公私ともにご多忙のところ、令和４年第５回天栄村議会臨時会にご参集いただき、

誠にありがとうございます。

  ただいまの出席議員は10名であります。

  よって、定足数に達しておりますので、令和４年第５回天栄村議会臨時会は成立いたしま

した。

  ただいまから令和４年第５回天栄村議会臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

（午前１０時００分）

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（服部 晃君） 本日の議事は、お手元に配付いたしました議事日程第１号をもって進

めます。

  日程に入るに先立ち、ご報告申し上げます。

  本臨時会に説明のため、地方自治法第121条の規定により、別添写しのとおり出席を要求

いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（服部 晃君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第120条の規定により、

     ５番 廣 瀬 和 吉 君

     ６番 揚 妻 一 男 君

 を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（服部 晃君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  議会運営委員会委員長からの発言を求めます。

  議会運営委員会委員長、円谷要君。

〔議会運営委員会委員長 円谷 要君登壇〕

○議会運営委員会委員長（円谷 要君） おはようございます。

  会期の報告。

－4－

  本臨時会の会期の報告を申し上げます。

  本日９時30分より議会運営委員会を開催いたし、令和４年第５回天栄村議会臨時会の会期

について審議をいたしました結果、今臨時会の会期は本日10月24日、１日限りと決定を見ま

したので、議長よりお諮り願います。

  議会運営委員会委員長、円谷要。

○議長（服部 晃君） お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、ただいま議会運営委員会委員長、円谷要君から報告がありましたとお

り、本日１日といたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は本日１日とすることに決定いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎村長議会招集あいさつ

○議長（服部 晃君） 日程第３、村長議会招集あいさつ。

  村長より令和４年第５回天栄村議会臨時会招集の挨拶の発言がありました。これを許しま

す。

  村長、添田勝幸君。

〔村長 添田勝幸君登壇〕

○村長（添田勝幸君） おはようございます。

  本日、ここに令和４年第５回天栄村議会臨時会が招集となりましたところ、議員の皆様に

は公私ともにお忙しい中、ご出席を賜り、厚く御礼申し上げます。

  さて、本臨時会では、令和４年度天栄村一般会計補正予算についてご審議願うものであり

ますが、その大要をご説明申し上げます。

  今回の補正予算は、電力・ガス・食品等の価格高騰による家計への影響が大きい低所得世

帯に対する１世帯当たり５万円の給付金や、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交

付金を活用した第４弾となる村民１人当たり１万円分の商品券の交付、さらには肥料等の高

騰を踏まえた農業者への臨時支援金の給付など、歳入歳出それぞれ9,681万8,000円を追加補

正するものであります。

  以上、議案の大要についてご説明申し上げましたが、ご審議の上、議決を賜りますようお

願い申し上げ、挨拶といたします。よろしくお願いいたします。

○議長（服部 晃君） これで村長の挨拶を終わります。

──────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

－5－

○議長（服部 晃君） 日程第４、議案第１号 令和４年度天栄村一般会計補正予算について

を議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  総務課長、内山晴路君。

〔参事兼総務課長 内山晴路君登壇〕

○参事兼総務課長（内山晴路君） おはようございます。

  議案第１号 令和４年度天栄村一般会計補正予算についてご説明申し上げます。

  令和４年度天栄村一般会計の補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。

  （歳入歳出予算の補正）

  第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ9,681万8,000円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ45億4,528万4,000円とする。

  （地方債の補正）

  第２条、地方債の変更は、第２表地方債補正による。

  令和４年10月24日提出、天栄村長、添田勝幸。

  次に、４ページをお願いいたします。

  第２表、地方債補正でございます。起債借入額の限度額の変更でございます。

  緊急自然災害防止対策事業につきましては、１億3,300万円から１億3,240万円に変更する

ものでございます。

  起債の方法、利率、償還の方法につきましては変更はございません。地方債補正につきま

しては以上でございます。

  続きまして、歳入歳出予算につきまして、事項別明細書によりご説明申し上げます。

  歳入でございます。

  16款国庫支出金、２項国庫補助金、１目総務費国庫補助金、補正額5,264万8,000円の増。

国において、電力・ガス・食料品価格等の物価高騰の影響を受ける生活者や事業者の支援を

主たる目的として、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の中に新たに創設さ

れた電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援地方交付金を見込んでおります。

  ２目民生費国庫補助金、補正額2,577万円の増。国のコロナ禍における原油価格物価高騰

等総合緊急対策において、物価高騰による家計への影響が大きい低所得者世帯への支援とし

て、電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金の事業費補助金2,450万円及び事務費補

助金127万円を見込んでおります。

  20款繰入金、２項基金繰入金、１目財政調整基金繰入金、補正額1,900万円の増でござい

ます。

  23款村債、１項村債、４目農林水産業債、補正額60万円の減。緊急自然災害防止対策事業

－6－

に係る飯豊地区排水路改修工事及び新林地区補助治山工事の事業費の確定等による減額でご

ざいます。

  次のページをお願いいたします。

  歳出でございます。

  ３款民生費、１項社会福祉費、１目社会福祉総務費、補正額5,708万5,000円の増。エネル

ギーや食料品等の価格高騰の影響を受けている村民の生活支援と消費の下支えを図るため、

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用し、１人当たり１万円の物価高騰

対応生活支援商品券発行事業の経費として、11節郵便料118万8,000円、12節商品券発行事業

委託料189万7,000円、18節商品券発行事業補助金5,400万円を計上しております。

  ８目電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付事業費、補正額2,577万円の増。

国において、電力・ガス・食料品価格等の高騰による家計への影響が大きい低所得世帯の支

援を図る事業として、住民税非課税世帯に対し１世帯当たり５万円を支給するものとしまし

て、３節から12節までは事業実施に要する事務費としまして、３節時間外勤務手当30万、10

節消耗品費など20万円、11節郵便料11万円、12節電算委託料60万円を計上しております。18

節では電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金としまして、2,450万円を計上してお

ります。

  ６款農林水産業費、１項農業費、３目農業振興費、補正額1,325万5,000円の増。コロナ禍

における原油価格、物価高騰の影響により生産コストが増加している農業者に対して、営農

継続への意欲の維持と生産コスト費の負担軽減を図るため、新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金を活用し、出荷等に対して水稲10アール当たり1,000円、水稲以外の作

物10アール当たり3,000円、畜産については配合飼料価格安定制度に加入している畜産農家

の負担金に対して、契約数量１トン当たり300円の助成を行うものとしまして、18節農業生

産資材価格高騰対策臨時支援金1,325万5,000円を計上しております。

  ５目農業施設費、補正額300万円の減。飯豊地区排水路改修工事の額の確定により減額計

上しております。

  ２項林業費、２目林業振興費、補正額300万円の増、新林地区補助治山工事の事業費の増

額変更分を計上しております。

  ８款土木費、１項土木管理費、１目土木総務費、補正額93万5,000円の増。11月27日に開

通する国道118号鳳坂工区の開通記念品としまして、７節報償費を計上しております。

  次のページをお願いいたします。

  14款予備費、１項予備費、１目予備費、補正額22万7,000円の減でございます。

  説明は以上でございます。ご審議の上、議決賜りますようよろしくお願いいたします。

○議長（服部 晃君） 説明が終わりましたので、質疑を行います。

－7－

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 討論なしと認めます。

  これをもって討論を終わります。

  これから採決を行います。

  本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 異議なしと認めます。

  よって、本案は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────────

◎招集者あいさつ

○議長（服部 晃君） 申し上げます。

  令和４年10月24日招集の令和４年第５回天栄村議会臨時会の会議に付された議件は全て終

了いたしました。

  ここで、招集者である村長から、閉会に当たり挨拶があります。

  村長、添田勝幸君。

〔村長 添田勝幸君登壇〕

○村長（添田勝幸君） 令和４年第５回天栄村議会臨時会の閉会に当たり、一言ご挨拶を申し

上げます。

  本日は、上程議案につきまして、原案どおり議決を賜り厚く御礼申し上げます。

  議決いただいた補正予算につきましては、補正の趣旨に基づき速やかな執行に努めてまい

ります。議員の皆様におかれましては、何かとご多忙のことと存じますが、健康に留意され、

村政に対しなお一層のご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げ、閉会の挨拶といたし

ます。ありがとうございました。

○議長（服部 晃君） これで招集者挨拶を終わります。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（服部 晃君） 以上で本日の会議を閉じます。

－8－

  これをもって令和４年第５回天栄村議会臨時会を閉会いたします。

  大変ご苦労さまでございました。

（午前１０時１４分）

－9－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  令和４年１２月２０日

         議     長    服   部       晃

         署 名 議 員    廣   瀬   和   吉

         署 名 議 員    揚   妻   一   男

参    考    資    料

－11－

議 案 等 審 査 結 果 一 覧 表

議案番号        件         名        議決月日 結  果

議案１号 令和４年度天栄村一般会計補正予算について 10月24日 原案可決